și teritoriile unite, lipsa de încadrare cu personal specializat a curților marțiale și starea disciplinară a unora dintre unitățile de voluntari din compunerea diviziilor ardelenene, în campania pentru apărarea Marii Uniri.

În conformitate cu prevederile armistițiului, semnat la Belgrad, la 31 octombrie/13 noiembrie 1918, pe cursul Mureșului fusese stabilită o linie de demarcație care parcurgea o linie sinuoasă, de

*Universitatea Națională de Apărare „Carol I”

e-mail: ion_giurca@yahoo.fr

**Arhivele Militare Naționale Române

e-mail: liviu.corciu@yahoo.com

la Munții Rodnei, în nord, trecând prin Bistrița, Târgu-Mureș, Alba Iulia, Deva, pe la sud de Arad, și mai departe spre vest, spre Szeged și Pecs, linie care trasa limitele până la care armata română putea avansa în Transilvania.

Cele dintâi acțiuni militare în Transilvania au fost desfășurate de subunități din compunerea Comandamentului Corpului de grăniceri, începând cu data de 29 octombrie/11 noiembrie 1918, cu misiunea de a asigura concentrarea², la vest de Munții Carpați, a forțelor principale, formate din Divizia 7 infanterie și Divizia 1 vânători.

Fără a întâmpina o rezistență serioasă, la 17-30 noiembrie 1918 elemente înaintate ale Diviziei 7 infanterie au intrat în Reghin, iar două zile mai târziu, în Târgu-Mureș; la 17-30 noiembrie 1918 Regimentul 1 vânători a ocupat Miercurea-Ciuc, iar în aceeași zi, Regimentul 6 vânători a ocupat Brașovul.

Ulterior, ca urmare a încălcării de către unguri a prevederilor Convenției de armistițiu de la Belgrad, la 29 noiembrie/12 decembrie 1918 Marele Cartier General român a solicitat⁴ Comandamentului Armatei de Dunăre acordul Puterilor Aliate, de a depăși linia de demarcație, stabilită pe cursul Mureșului, atât pentru a răspunde apelului Consiliului Dirigent, care solicitase o intervenție imediată, cât și pentru a contracara reorganizarea și concentrarea forțelor ungare la adăpostul liniei de demarcație, și pentru a împiedica astfel răspândirea și propagarea ideilor anarhiste.

În acest context, Marele Cartier General a transmis Comandamentului Trupelor din Transilvania, constituit la 11/24 decembrie 1918, ordinul de a ocupa toate ținuturile românești care au făcut parte din fosta monarhie austro-ungară, cu excepția Banatului, ocupat de către trupele franceze și sârbe, pentru a asigura ordinea, viața

și avutul locuitorilor. În data de 11/24 decembrie 1918, ostașii Diviziei 7 infanterie intrau în Cluj, iar la Sibiu, generalul Traian Moșoiu era primit ca un erou.

Pe lângă toate comandamentele de divizii remobilizate și înființate, avea să se înființeze, începând din luna ianuarie 1919, curți marțiale, pentru a se sancționa toate încălcările prevederilor legilor și regulamentelor militare.

În același timp, peste 3.000 de membri ai Gărzilor naționale au asigurat ordinea și siguranța delegaților în Alba Iulia⁶.

Astfel, după ce avântul generat de sentimentul național s-a mai temperat, printr-o hotărâre⁷ a Resortului Apărării și Siguranței Publice din cadrul Consiliului Dirigent din 9/22 decembrie 1918, s-a trecut la desființarea treptată a gărzilor naționale românești în teritoriile eliberate, care deveniseră *un pericol*, după cum era consemnat într-un raport⁸ al Comandamentului Trupelor din Transilvania, deși fuseseră de mare folos la început, în entuziasmul revoluției.

O armată, două sisteme de justiție militară

Diviziile 16 și 18 infanterie au plecat în zona de operații, având în structură ofițeri de justiție militară pentru aplicarea legilor conform prevederilor „Decretului-Lege nr. 345”, din 25 ianuarie/7 februarie 1919, mai precis conform regulamentelor și legilor românești cu caracter militar, în momentul în care unitățile subordonate Comandamentului Trupelor din Transilvania se aflau pe aliniamentul Munților Apuseni. O curte marțială²³ fusese creată și pe lângă S.O.

Practic, în baza „Decretului I” al Consiliului Dirigent Român,

intitulat „Decret despre funcționarea în mod provizoriu a serviciilor publice, aplicarea legilor, despre funcționari și întrebuințarea limbilor”, legile, ordonanțele, regulamentele și statutele legale, emise înainte de 18/31 octombrie 1918, data proclamării independenței Transilvaniei față de Budapesta, rămăseseră provizoriu în vigoare, „în interesul ordinii publice și pentru a asigura continuitatea de drept”²⁷.

Astfel, conform celor consemnate în raport, militarii diviziilor ardelene în curs de constituire erau supuși jurisdicției militare, în baza Codului penal militar austro-ungar, promulgat la 15 ianuarie 1855.

Revenind la modul de aplicare a justiției militare în campania din Transilvania, mai precis la existența simultană și specifică fiecărei entități legiuitoare, în baza legislației aplicabile pe teritoriul său, atât din Transilvania, cât și din Vechiul Regat, a propriului cadru de reglementare în domeniu, generalul Ioan Boeriu a inițiat un nou demers. De această dată, odată cu apariția „Decretului-Lege nr.345”, din 25 ianuarie/7 februarie 1919, și a emiterii de către Ministerul de Război a „Deciziei nr. 40”, din 20 ianuarie/2 februarie 1919, pe care le-am prezentat mai sus, acesta s-a adresat Consiliului Dirigent, prin „Raportul nr. 11442”, din 21 aprilie 1919, informând Resortul de Justiție din compunerea acestuia că există neconcordanțe cu privire la administrarea justiției militare la trupele și formațiunile armatei române întregite³¹, între prevederile „Decretului I”, din 24 ianuarie/6 februarie 1918, și prevederile „Decretului-Lege nr. 345”, respectiv, ale „Deciziei nr. 40”.

Generalul Ioan Boeriu a informat Consiliul Dirigent cu privire la cadrul legal aplicabil în ceea ce privește justiția militară, confirmând acordul prealabil al Marelui Cartier General, comunicat șefului de stat

Cel dintâi, procedura penală militară a armatei austro-ungare nu avea nicio cale de atac, pe când în procedura Codului de justiție militară românesc exista calea recursului la Consiliul permanent de revizie. Argumentul era veridic, de vreme ce dispozițiile „Înaltului Decret Regal nr. 2930”, din 16/29 septembrie 1916, respectiv ale „Înaltului Decret Regal nr. 7”, din 7/20 ianuarie 1917, prin care dreptul la recurs fusese *suspendat*, respectiv, *ridicat*, fuseseră abrogate prin Legea nr. 2254, din 28 august 1918³³.

Cel de-al doilea factor ținea de procedura în sine, mai precis de faptul că, în situația în care comandantul competent ar fi înaintat o sentință, considerată de

7095.

De asemenea, nimic nu ne îndreptățește să susținem ipoteza conform căreia, în situația în care ar fi cunoscut aceste aspecte, generalul Arthur Văitoianu ar fi adoptat un alt curs decât cel în care, începând cu data de 24 ianuarie/6 februarie 1919, toate regulamentele și toate legile românești cu caracter militar au devenit aplicabile și unităților din componerea diviziilor ardelenne.

Sistemul greoi de aplicare a unei justiții militare comune în cele două entități care formau Comandamentul Trupelor din Transilvania, și ne referim,

20, f. 453-454.

23 *Ibidem*, f. 453.

24 [AMNR], *fond Marele Cartier General*, crt. 1990, f. 118.

25 *Ibidem*, f. 327.

26 [AMNR], *fond microfilme*, Ministerul de Război, Secția a III-a justiție, FII.5.1852, dosar nr. 20, f. 450.

27 *** *Gazeta Oficială*, nr. 6, din 14/27 ianuarie 1919, p. 1.

28 *** *Gazeta Oficială*, nr. 16, din 27 februarie/12 martie 1919, p. 3.

29 Teritoriul Comitatului Solnoc-Dăbâca este actualmente împărțit între județele Cluj (centrul și sudul, cu orașul Dej), Maramureș (nordul), Bistrița-Năsăud (estul) și Sălaj (vestul), https://ro.wikipedia.org/wiki/Comitatul_Solnoc-D%C4%83b%C3%A2ca, accesat la 07.05.2021.

Torrey Glenn E., *România în Primul Război Mondial*, Editura Meteor Publishing, București, 2014.

Țucă Cornel, Batin Laurențiu, *Ofițeri ardeleni și bucovineni din fosta armată austro-ungară*, Editura Ethnologia, Baia Mare, 2018.

*** *Gazeta Oficială* nr. 6, din 14/27 ianuarie 1919.

*** *Gazeta Oficială*, nr. 31-35, din 25-31 mai, 5, 12, 16 iunie 1919.

*** *Monitorul Oficial*, nr. 243, 26 ianuarie 1919.

*** *Monitorul Oficial*, nr. 127, 29 august 1918.

[AMNR], *fond Direcția Cadre și Învățământ, Memorii Bătrâni*, litera P, general Papp, dosar 68.